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هیچ پیش شرطی برای نشست 
۴جانبه روسیه، ایران، سوریه و 

ترکیه نیست

وزیر خارجه روسیه گفت که در خصوص زمان 
و مکان نشست چهارجانبه وزرای خارجه روسیه، 

ایران، ترکیه و سوریه توافق خواهد شد. 
اسپوتنیک عربی، سرگئی لاوروف، وزیر خارجه 
روسیه روز گذشته )جمعه( در یک نشست خبری 
در سمرقند، یکی از شهرهای ازبکستان گفت که 
اکنون درخصوص زمان و مکان نشست چهارجانبه 
وزرای خارجه روسیه، ایران، ترکیه و روسیه توافق 

خواهد شد.
وی گفت که نباید هیچ گونه پیش شرطی برای 

این نشست وجود داشته باشد.
دادند  گزارش  ترکیه  رسانه های  این  از  پیش 
که آنکارا در حال برنامه ریزی برای ارائه یک روند 
در  دمشق  با  ماده ای  چهار  روابط  عادی سازی 
نشست آتی وزرای خارجه ترکیه، روسیه، سوریه 

و ایران است.
مولود چاووش اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه روز 
دوشنبه گذشته گفت که مسکو میزبان نشست 
وزرای خارجه ترکیه، روسیه، ایران و سوریه در اوایل 

ماه مه خواهد بود.

رایزنی دیپلمات ارشد ایران با 
معاون وزیر خارجه عربستان 

هیأت  رئیس  ابرقوئی«  زرنگار  »حسن 
بازگشایی  برای  ایران  اسلامی  جمهوری  اعزامی 
روز  عربستان  در  ایران  سیاسی  نمایندگی های 
چهارشنبه ۲۳ فروردین ۱۴۰۲ با ورود به ریاض، با 
عبدالمجید بن راشد السماری معاون وزیر خارجه 
در امور تشریفات، ملاقات کرد و راهکارهای تسهیل 
بازگشایی دفاتر نمایندگی جمهوری اسلامی ایران را 

مورد گفت وگو قرار داد. 
به گزارش ایسنا، در این ملاقات، معاون وزیر 
خارجه عربستان با استقبال از حضور هیات ایرانی 
در ریاض و جده، آمادگی کامل وزارت امور خارجه 
را جهت مساعدت و ارائه کمک های لازم اعلام کرد. 
انجام  از تسهیل و تسریع  این ملاقات  وی در 
امور و استقبال گرم ایران از هیات اعزامی عربستان 

سعودی تشکر و قدردانی کرد. 
هیات بازگشایی عربستان سعودی از شنبه هفته 
عازم مشهد  فردا  و  می برد  بسر  تهران  در  جاری 

خواهد شد.

فعالیت جریان صدر یکسال تعلیق شد
رهبر جریان صدر روز گذشته )جمعه( از تعلیق 

جریان صدر به مدت یک سال خبر داد. 
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری عراقی واع، 
مقتدی صدر، رهبر جریان صدر عراق اعلام کرد که 
از امروز به مدت یک سال فعالیت جریان متبوعش 

به حالت تعلیق درمی آید.
وی دلیل این تصمیم خود را افراد “اهل قضیه” 

نامید.
مقتدی صدر در توییتی نوشت: اگر اصلاحگر 
عراق باشم اما نتوانم جریان صدر را اصلاح کنم، 
گناه است و اگر به رهبری جریان صدر ادامه بدهم 
حضور  آن  در  مفسدان  برخی  و  قضیه  اهل  اما 
قضیه  باشد،  داشته  هایی  عیب  و  باشند  داشته 

بزرگی است.
صدر عنوان داشت: تعلیق تمام فعالیت های 
نماز جمعه، سازمان میراث  به جز  جریان صدر 
و دفتر سید شهید را برای مدتی که کمتر از یک 
سال نیست، مصلحت می دانم، تا اول در پیشگاه 
خداوند و دوم در برابر پدرم از همه این امور اعلام 
برائت کنم. صدر همچنین اعلام کرد که مزار سید 
محمد صدر، پدرش در نجف اشرف تا بعد از عید 

سعید فطر بسته می شود.
رهبر جریان صدر ادامه داد: پروردگارا برای آنچه 
نادانانمان کردند، ما را مواخذه مکن؛ به خدا سوگند 
من از آنها به ستوه آمده ام. وی سپس در پیام 
دیگری در حساب توییتری خود عنوان کرد که این 

حساب تا اطلاع ثانوی بسته می شود.
همچنین صالح محمد العراقی، از افراد نزدیک 
به رهبر جریان صدر ساعاتی پیش در پیامی اعلام 
کرد که به دستور صدر، مراسم اعتکاف در مسجد 
کوفه به دلیل رفتارهای مفسدانی که »اهل قضیه« 

نامیده می شوند، لغو شده است.

ترامپ به اتهام کلاهبرداری محاکمه 
می شود

پرونده  به  رسیدگی  جلسه  در  ترامپ  دونالد 
کلاهبرداری خود و فرزندانش حاضر شد، پرونده ای 
که می تواند به ممنوعیت فعالیت اقتصادی او در 
میلیون   ۲۵۰ غرامت  پرداخت  و  نیویورک  ایالت 

دلاری منجر شود. 
خبری  شبکه  از  نقل  به  ایسنا،  گزارش  به 
سابق  رئیس جمهوری  ترامپ،  دونالد  سی ان ان، 
آمریکا پنجشنبه شب به وقت نیویورک از جلسه 
رسیدگی به پرونده خود خارج شد، جلسه ای که 

هشت ساعت به طول انجامید.
جیمز،  لتیشیا  شکایت  با  ترامپ  پرونده  این 
دادستان کل نیویورک علیه او، سازمانش و سه تن 
از فرزندانش )ایوانکا، اریک و دونالد ترامپ جونیور( 
تشکیل شده است. جیمز آنها را متهم کرده که در 
طول یک دهه گذشته در ارزش دارایی های خود 
دستکاری کردند تا از وام ها و شرایط مالیاتی بهتری 

برخوردار گشته و ثروت اندوزی کنند. 
این پرونده که در سپتامبر سال گذشته تشکیل 
به  دومین جلسه رسیدگی  دیروز  و جلسه  شده 
به  جاری  سال  اکتبر  ماه  در  است  قرار  بود،  آن 
این جلسه برخلاف  دادگاه برده شود. ترامپ در 
جلسه قبلی، از حق خود تحت متمم پنجم قانون 
اساسی آمریکا برای پاسخ ندادن به سوالات در روند 
رسیدگی قضایی استفاده نکرده و به اکثر سوال ها 
پاسخ داد. این در حالی است او در جلسه قبلی 
رسیدگی به این پرونده در پاسخ به بیش از ۴۰۰ 
سوال گفته بود: »پاسخی ندارم«. اما از آنجا که 
این جلسه برای رسیدگی به پرونده ای »غیرجنایی« 
قانون  پنجم  متمم  به  استناد  بود،  شده  برگزار 
اساسی می توانست در رای دادگاه و هیئت منصفه 
تاثیر منفی بگذارد. لتیشیا جیمز در شکایت خود 
میلیون  غرامت ۲۵۰  پرداخت  ترامپ خواستار  از 
در  ترامپ  تجاری  فعالیت  ممنوعیت  و  دلاری 
ایالت نیویورک شده است. آلینا هابا، وکیل دونالد 
ترامپ در بیانیه ای پیش از برگزاری جلسه گفت: او 
مطمئن است که چیزی برای پنهان کردن ندارد و 
منتظر است تا دادستان کل را از موفقیت چشمگیر 

شرکت چند میلیارد دلاری خود آگاه کند.

به روسیه سلاح نمی دهیم
وزیر خارجه چین امروز اعلام کرد که این کشور 
به طرفین درگیر در جنگ اوکراین سلاح نمی فروشد 
و  نظامی  دوگانه  اهداف  که  اقلامی  صادرات  و 

غیرنظامی دارند را هم قاعده مند خواهد کرد. 
وزیر  گانگ،  کین  آسوشیتدپرس،  گزارش  به 
خارجه چین در پاسخ به نگرانی های غرب نسبت به 
ارسال تسلیحات چینی به روسیه، بر تمایل چین به 
کمک به تسهیل مذاکرات صلح دو کشور تاکید کرد 
و گفت که همه طرفین باید »بی طرفی و آرامش« 

خود را حفظ کنند.
او همچنین در نشست خبری مشترک با آنالنا 
بربوک، همتای آلمانی خود تشدید تنش ها میان 
تایوان و چین را به گردن تایپه انداخت و مسئله 
تایوان را از امور داخلی چین دانست که دخالت 

خارجی در آن جایی ندارد.
کین گانگ درباره ارسال سلاح به روسیه گفت: 
در این مسئله پکن نگرشی محتاطانه و مسئولانه 
دارد. چین به طرفین درگیر در مناقشه سلاح نداده 
و قواعدی بر تسلیحات اقلامی وضع می کند که 

کاربری دوگانه نظامی و غیرنظامی دارند.
گفت:  اوکراین  درباره جنگ  خارجه چین  وزیر 
قلمرو تقسیم ناپذیر است و امنیت نیز چنین است؛ 
اگر منافع امنیتی یکی از طرفین به رسمیت شناخته 

نشود، گریزی از مناقشه و بحران نیست.
آن  چین  که  است  خودگردان  جزیره ای  تایوان 
را بخشی از خاک خود دانسته و حمله نظامی را 
یکی از راه های پس گرفتنش می داند. پکن ارتباط 
مردود  را  تایوان  با  کشورها  مستقل  دیپلماتیک 

می داند. 
تامین کننده  بزرگترین  آمریکا  دیگر،  سوی  از 
تسلیحاتی تایوان بوده و بارها به روش های مختلف 
اعلام کرده که در صورت حمله چین، به نحوی از 

این جزیره خودگردان حمایت خواهد کرد. 
در پی دیدار اخیر تسای اینگ ون، رییس جمهوری 
تایوان با کوین مک کارتی، رئیس مجلس نمایندگان 
آمریکا در کالیفرنیا، چین رزمایش بزرگ سه روزه ای 
پیرامون تایوان برگزار کرد و جنگنده هایش را به تنگه 

تایوان فرستاد.

چهارشنبه هفته گذشته فیصل المقداد وزیر امور 
این  ارتباط  قطعی  سال   ۱۲ از  پس  سوریه  خارجه 
کشور با عربستان، به ریاض سفر کرده و با معاون 
وزیرخارجه این کشور دیدار و گفتگو داشت. محور 
گفت وگوهای فیصل المقداد با مقامات عربستان، که 
دو روز قبل از برگزاری نشست وزرای خارجه منطقه 
در مورد بازگشت سوریه به اتحادیه عرب انجام شد، 
سوریه،  بحران  برای  سیاسی  حل  راه  به  دستیابی 
تسهیل بازگشت آوارگان سوری به سرزمین خود و 
همچنین تضمین ارسال کمک های بشردوستانه به 

مناطق آسیب دیده در سوریه بود.
به عربستان  وزیر خارجه سوریه  اولین سفر  این 
سعودی از سال ۲۰۱۱ است که جنگ در این کشور 
روابط  شدن  گرم  از  ای  نشانه  سفر  این  شد.  آغاز 
بین سوریه و سایر کشورهای عربی، نزدیک به یک 
دهه پس از آن که ۲۲ عضو اتحادیه عرب عضویت 
این کشور به  ناآرامی ها در  را درپی شروع  دمشق 
حالت تعلیق درآوردند، است. در ماه های گذشته 
شاهد تلاش سوریه و سایر کشورهای عرب برای آب 
شدن یخ روابط فی مابین بوده ایم. حدود دو ماه پیش 
اسد به امارات متحده عربی و عمان سفر کرد و اخیرا 
از  برای  سوریه  و  سعودی  عربستان  بین  مذاکراتی 
سرگیری خدمات کنسولی انجام شد. دو کشور توافق 
کردند که سفارتخانه خود را بعد از عید فطر بازگشائی 
کنند. عربستان سعودی که از مخالفان سوری در 
جنگ داخلی این کشور حمایت می کرد در سال ۲۰۱۲ 
سفارت خود در دمشق را تعطیل و سفیر سوریه در 

ریاض را نیز اخراج کرد.
به گزارش خبرآنلاین، سوریه و تونس نیز که از سال 
۲۰۱۲ روابط دیپلماتیک خود را قطع کرده بودند، در 
اوایل ماه جاری اعلام کردند که روابط خود را از سر 
گرفته و سفارت خانه های خود را بازگشائی خواهند 
کرد. وزیر خارجه سوریه همچنین در اوایل فروردین، 
با همتای مصری خود در قاهره دیدار کرد که اولین 
دیدار رسمی بین یکی از مقامات سوریه و مصر در 

بیش از یک دهه گذشته بود.
مواضع غرب 

عادی سازی روابط میان متحدان واشنگتن و اسد 
در حالی صورت می گیرد که مواضع ایالات متحده 
در مورد اقدامات کشورهای منطقه برای عادی سازی 
روابط با اسد چندان واضح نیست. سخنگوی وزارت 
امور خارجه آمریکا در واکنش اعلام کرد که موضع 
و  است  نکرده  تغییری  عادی سازی  در مورد  آمریکا 
دیگر کشورها را تشویق به عادی سازی روابط با اسد 
رژیم  اگر  گفت:  همچنین  پرایس  ند  کرد.  نخواهد 
سوریه دستورالعمل های سیاسی مندرج در قطعنامه 
کند،  برآورده  را  ملل  سازمان  امنیت  شورای   ۲۲۵۴
دولت عادی سازی روابط با رژیم سوریه را تشویق می 
کند. در همین حال، باربارا لیف، دستیار وزیر امور 
خارجه آمریکا در امور خاور نزدیک گفت: پیام اصلی 
ما این است که اگر می خواهید با رژیم اسد تعامل 

داشته باشید، در برابر آن چیزی بگیرید.
مجلس  خارجی  روابط  کمیته  رئیس  مک  مایکل 
نمایندگان آمریکا، درباره از سرگیری روابط کشورهای 
عربی با سوریه گفت که در این مورد عمیقاً نگران 
اسد  با  روابط  عادی سازی  هرگونه  افزود  وی  است. 
نفرت انگیز و یک خطای راهبردی است. جیم ریش 

عضو ارشد کمیته روابط خارجی سنا هم در توییتی 
نوشت: تماس اخیر با اسد به نفع شرکای عرب ما 
نخواهد بود و ورود مجدد سوریه به اتحادیه عرب نباید 

رخ دهد.
روابط  بالقوه  سازی  عادی  مورد  در  اروپا  موضع 
عربستان و سوریه واضح است. دن استونسکو، رئیس 
هیئت اتحادیه اروپا در سوریه، از هرگونه ابتکار عربی 
به پیشرفت در مذاکرات جاری در مورد بحران  که 
سوریه کمک می کند و نتایج مشخصی را به همراه 
دارد، ابراز حمایت کرد. استونسکو با بیان اینکه با این 
حال سیاست های اروپا در قبال سوریه تغییر نخواهد 
برای  گام هایی  که دمشق  زمانی  تا  کرد  تاکید  کرد، 
انتقال سیاسی در این کشور بر اساس قطعنامه ۲۲۵۴ 
شورای امنیت سازمان ملل برندارد، عادی سازی روابط 
نخواهد  بازسازی صورت  یا  تحریم ها  لغو  و  اروپا  با 

گرفت.
اهمیت موضوع

تنش زدایی های شتابان در جهان عرب و فراسوی 
آن که به نحوی شامل ایران و ترکیه نیز شده، حکایت 
از بازآرایی قدرت در این منطقه دارد که از یک بعد می 
تواند نشانگر مناسبات داخلی منطقه به ویژه پس از 
آرام گرفتن نقاط تنش در سوریه، یمن و عراق باشد 
و از سوی دیگر، تغییر نگرش کشورهای منطقه به 
ایالات  نقش آفرینی قدرت های بزرگ به خصوص 

متحده را نشان می دهد. ریشه بی اعتمادی تدریجی 
عربستان سعودی  آنها  راس  در  و  عربی  کشورهای 
به ایالات متحده به دوران ریاست جمهوری جورج 
بوش در آغاز قرن جدید بازمی گردد که با تلاش برای 
ترویج دموکراسی، رهبران عربستان سعودی و دیگر 
این  به  نیز  را  فارس  خلیج  اقتدارگرای  حکومت های 
صرافت انداخت که تا چه زمانی می توانند به همکاری 
نزدیک با آمریکا ادامه دهند. این مناسبات در دولت 
اوباما که توأمان بود با اعلام استراتژی چرخش به آسیا 
و کاهش تمرکز آمریکا بر منطقه موسوم به خاورمیانه، 
بار دیگر تحت شعاع قرار گرفت. این روند در دولت 
دونالد ترامپ سرعت کمتری پیدا کرد اما به ندرت 
متحد عربی در این منطقه می توانست به اراده ایالات 
متحده برای رقابت جهانی با چین که لزوم تمرکز کمتر 
به خاورمیانه را ایجاد می کرد، تردید داشته باشد. 
به قدرت رسیدن دولت بایدن به این برداشت صحه 
گذاشت که هرچند دولت آمریکا همچنان نمی خواهد 
به عنوان کشوری شناخته شود که به تعهدات سنتی 
خود عمل نمی کند اما در عین حال قادر نیست در 
برابر جاذبه چین برای سیاست خارجی آمریکا و صرف 
توجه و سرمایه بیشتر به آسیای شرقی مقاومت کند.

با گذشت بیش از یک دهه از انقلاب های جهان 
عرب که از تونس آغاز شد و کم و بیش بخش های 
آسیای  و  آفریقا  عربی شمال  کشورهای  بزرگی های 

منازعات  که  شده  آشکار  اکنون  درنوردید،  را  غربی 
منطقه ای  قدرت های  همه  نوعاً  که  منطقه  این 
کوچک و بزرگ را به خود مشغول کرد، نتیجه ای جز 
کشتارهای وسیع، آوارگی میلیون ها نفر و خسارت های 
نداشته  منطقه  این  کشورهای  برای  فراوان  مادی 
خشونت  باطل  دور  به  دادن  پایان  هرچند  است. 
های بی فایده ممکن است اثری در رونق دادن به 
تنش زدایی های جاری داشته باشد اما ساده انگارانه 
است که اهمیت موازنه های ژئوپولیتیکی نوظهور را در 
این تجدید صف بندی کنار بگذاریم. هیچکدام از عادی 
سازی هایی که در هفته ها و ماه های اخیر به پیش 
رفته، به معنای کنار گذاشتن اهداف و جاه طلبی های 
ژئوپولیتیکی نیست که هرکدام از این کشورها طی 
سال های گذشته تعقیب کرده اند بلکه روکش تازه ای 
است که به دولت های منطقه اجازه می دهد اینبار با 
روش های متفاوت اهداف پیشین خود را دنبال کنند. 
هنوز روشن نیست که این تنش زدایی ها تا کجا پیش 
خواهد رفت و چه موانعی پیش رو خواهد داشت اما 
می توان اطمینان داشت که منطقه غرب آسیا یکی 
از خشن ترین مراحل خود را درون رقابت های قدرتی 
در عصر گذار جهانی پشت سر گذاشته است و یا 
لااقل اینکه، اگر مانع عمده ای پدیدار نشود، در مسیر 
چنین عبوری به سوی فاز تازه ای از رقابت و همکاری 

قرار دارد.

وزیر امور خارجه مصر که گسترش روابط کشورش با ایران به 
ارزیابی توافق اخیر تهران و ریاض بستگی دارد. 

اخیرا  آناتولی، سامح شکری، وزیر خارجه مصر که  به گزارش 
سفری به آنکارا داشته است شب پنجشنبه در مسیر برگشت به 
کشورش در داخل هواپیما در گفت وگو با نشات الدیهی، خبرنگار 
مصری تاکید کرد که گسترش روابط تهران و قاهره به ارزیابی توافق 

اخیرا ایران و عربستان بستگی دارد.
وی درمورد احتمال گسترش روابط کشورش با تهران گفت که 
توافقات انجام شده میان ایران و عربستان بسیار مهم است و باید 

آن ها را ارزیابی کرد.
شکری گفت که در نشست جده در یک فرصت از مزایای تحولات 
روابط ایران و عربستان مطلع خواهد شد. وزیر خارجه مصر گفت 
که قاهره این تحولات را ارزیابی خواهد کرد و در چارچوب همین 

ارزیابی گام های بررسی شده ای اتخاذ خواهد کرد.
به گزارش ایسنا، اخیرا خبرگزاری المعلومه به نقل از یک دیپلمات 
بلند پایه عراقی در مصر گزارش داد که عراق و پادشاهی عمان در 
تلاش هستند تا میان تهران و قاهره برای بازگرداندن روابط میان این 

دو کشور میانجی گری کنند.
این دیپلمات در ادامه گفت که مصر از این میانجی گری، به ویژه 
میانجی گری عراق استقبال می کند چراکه دو کشور روابط خوبی با 

یکدیگر دارند اما قاهره تحولات منطقه را نیز زیر نظر دارد.
جمهوری  که  کرد  تأیید  دوشنبه  روز  ایران  خارجه  امور  وزارت 
اسلامی ایران از هرگونه تحول مثبت و رو به جلو با هدف تحکیم 
روابط بین مردم ایران و مصر و به علاوه از هرگونه گشایش مصر در 

قبال ایران استقبال می کند و اعمال هرگونه محدودیت برای سفر 
شهروندان مصری به ایران را تکذیب کرد.

روابط میان ایران و مصر پس از پیروزی انقلاب اسلامی در سال 
۱۹۷۹ در پی اقدام قاهره برای امضای قرارداد کمپ دیوید با رژیم 

صهیونیستی رو به وخامت رفت.
بنابر این گزارش، پیشتر عزت سعد رئیس اجرایی شورای امور 
خارجی مصر در گفت و گو با خبرگزاری اسپوتنیک گفته بود که 
روابط بین ایران و مصر، عادی نیست زیرا تعدادی از پرونده های 
اختلافی در مسیر آن است اما میانجی گری عراق که در کنفرانس 
بغداد۲ در اردن از آن سخن به میان آمد، می تواند درهای آغاز 

رایزنی ها )میان تهران و قاهره( را بگشاید.
جمهوری  خارجه  امور  وزیر  امیرعبداللهیان،  حسین  همچنین 
اسلامی ایران پس از کنفرانس بغداد۲ گفت: نخست وزیر عراق 
پیشنهاد داد که با وساطت بغداد گفت وگوهای ایران و مصر در 

سطوح امنیتی و سیاسی آغاز شود.
در همین راستا، احمد عیسی، وزیر گردشگری مصر به تازگی 
در یک نشست خبری که در مقر وزارت میراث فرهنگی این کشور 
برگزار شد، اعلام کرد که قاهره در راستای جذب گردشگر، تسهیلات 
جدیدی برای کسانی که خواهان سفر به مصر هستند، می دهد 
که شامل شهروندان، چین، هند، ترکیه، ایران، مراکش و الجزایر 

می شود.
وزیر گردشگری مصر همچنین خاطرنشان کرد که شهروندان 
ایرانی می توانند از طریق شرکت های گردشگری وارد مصر شوند و 

در حال حاضر تنها می توانند به جنوب سینا سفر کنند.

همزمان با سفر وزیر خارجه سوریه به عربستان بررسی شد

وابط در غرب آسیا آب شدن یخ ر
تنش زدایی های شتابان در جهان عرب و فراسوی آن که به نحوی شامل ایران و ترکیه نیز شده، حکایت از بازآرایی قدرت در این منطقه دارد که از یک بعد 
می تواند نشانگر مناسبات داخلی منطقه به ویژه پس از آرام گرفتن نقاط تنش در سوریه، یمن و عراق باشد و از سوی دیگر، تغییر نگرش کشورهای منطقه 

به نقش آفرینی قدرت های بزرگ به خصوص ایالات متحده را نشان می دهد.

وابط تهران و قاهره به نتایج توافق ایران و عربستان بستگی داردشرط مصر برای عادی سازی روابط با ایران گسترش ر

منطقه غرب 
آسیا یکی از 
خشن ترین 

مراحل خود را 
درون رقابت 
های قدرتی 

در عصر گذار 
جهانی پشت 
سر گذاشته 

است و اگر مانع 
عمده ای پدیدار 
نشود در مسیر 
چنین عبوری 

به سوی فاز تازه 
ای از رقابت و 
همکاری قرار 

دارد

وزیر امور خارجه کشورمان گفت: طالبان و هیات حاکمه موقت به دلیل 
عدم اهتمام به مهمترین چالش های موجود در افغانستان مانند شکل دادن 
به حکومت فراگیر، حقوق شهروندی، اقوام، تدوین قانون اساسی و بهره مندی 
از ظرفیت های ملی برای مبارزه کامل با تروریسم و تلاش جدی در بهبود مولفه 

های اقتصادی در شرایط دشوار خود به سر می برد. 
حسین امیرعبداللهیان در سخنران خود در چهارمین نشست وزیر خارجه 
همسایگان افغانستان که در ازبکستان برگزار شد، اعلام کرد:  اوضاع افغانستان 
برای ما همسایگان اهمیت حیاتی دارد زیرا ثبات یا عدم ثبات آن مستقیما بر ما 
اثر می گذارد. وی در بخش دیگری از صحبت های خود گفت:  توصیه کشورهای 
منطقه به حکومت سرپرستی افغانستان برای تشکیل حکومت فراگیر، به مفهوم 
مداخله در امور داخلی این کشور نبوده، بلکه نصیحتی دلسوزانه برای کمک به 
حکمرانی خوب توسط آنهاست. بدیهی است معرفی و انتخاب نمایندگان اقوام و 

گروههای افغانستانی برای حضور در حکومت به عهده افغانها می باشد.
همین امر در خصوص حقوق زنان و دختران نیز صدق می کند. گذشته از آن 
که در اسلام هیچگونه ممنوعیتی برای تحصیل و اشتغال بانوان وجود ندارد، در 
عین حال نگرانی های حکومت سرپرست برای فراهم آوردن زمینه های شرعی 
لازم برای این امر قابل درک بوده و به همین دلیل جمهوری اسلامی ایران علاوه 
بر مشارکت مستقیم در تحصیل و آموزش دختران افغان، آمادگی خود را برای 
ارائه همه گونه کمک های سخت افزاری و نرم افزاری به حکومت سرپرست جهت 
تامین شرایط تحصیل دختران اعلام نموده است. شایان ذکر است هم اینک 

نزدیک به هفتصد هزار دانش آموز و بیش از چهل هزار دانشجوی افغانستانی در 
حال تحصیل در مراکز تحصیلی و دانشگاهی جمهوری اسلامی ایران می باشند.
وزیر خارجه ایران در ادامه افزود: در پایان سخن را با چند توصیه و پیشنهاد 

خاتمه می دهم.
ویژه  به  و  منطقه ای  متراکم  مشکلات  که  داریم  اعتقاد  ما  اول:  توصیه 
افغانستان، با یک الگو و مدل همکاری های منطقه ای که باید توسط سازمان ملل 
و سازمان های بین المللی حمایت شوند، قابل حل و مدیریت هستند. افغانستان 
بایستی به جغرافیای تعامل و همکاری برای کشورهای منطقه تبدیل شود. لازمه 
این امر پرهیز از رقابت ناسالم و کمک به یکدیگر برای پیشبرد طرح ها و پروژه های 
مختلف اقتصادی، اجتماعی و بشردوستانه در این کشور است. بهترین نمونه 
المللی است که  بین  ترانزیت منطقه ای و  پروژه هایی، طرح های  برای چنین 
می تواند افغانستان و همسایگان آن را به یکدیگر و به مسیرهای توسعه جهانی 
پیوند دهد. بدین ترتیب نشستهای افغانستان از جلسات صرفا گفت وگو محور، 
به روندی عملگرایانه برای تحقق ثبات و توسعه این کشور تبدیل شده و بتدریج 

اهداف مورد نظر ما را تامین خواهد کرد.
در  اقتصادی  فشارهای  میزان  شدن  کاسته  که  داریم  تاکید  دوم:   توصیه 
تروریستی  آوارگان و حتی وضعیت گروه های  پدیده مهاجرت  بر  افغانستان 
موثر است، لذا از سازمان های بین المللی سازمان ملل و تمامی سازمان های 
بشردوستانه انتظار دارد با افزایش کمک های بشردوستانه و تدابیر لازم در بهبود 

اوضاع اقتصادی و آرامش و ثبات امنیتی افغانستان کمک نماید. 

توصیه سوم:  مواد مخدر در ۲۰ سال اشغال آمریکا نه تنها چندین برابر 
نیز در  اکنون  بلکه شبکه برخی کشورهای غربی هم  قاچاق شد،  و  کشت 
ایران  اسلامی  .جمهوری  دارند  مستقیم  دست  سیاه  تجارت  این  گسترش 
آمادگی کامل دارد تا در همکاری دو یا چندجانبه برای مبارزه با مواد مخدر 
و تجارت آن، با سازمان های بین المللی و هیات حاکمه موقت افغانستان 

همکاری نزدیک داشته باشد.
توصیه چهارم : جمهوری اسلامی ایران اعتقاد دارد که تحصیل دختران و زنان 
که یک ضرورت اسلامی و انسانی و مقدمه رشد و توسعه کشور و ملتها است 
باید در افغانستان نیز شاهد رفع موانع باشد و به همین منظور مقدمات آموزش 
مجازی دختران با رعایت ملاحظات و شئون اسلامی و فرهنگی و تمدنی منطقه 
در ایران فراهم شده و آمادگی دارد با کمک سازمان ملل و همکاری حکومت کابل 

ظرفیت های علمی در افغانستان را گسترش دهیم. 
توصیه پنجم : سازمان ملل متحد در ۲۱ ماه گذشته در چارچوب وظایف حرفه 
ای و انسانی و مستقل خود در قبال افغانستان تلاش مطلوب از خود نشان 
نداده که لازم است برای میلیون ها آواره و مهاجر افغانی در ایران ، میلیون ها 

افغانی در افغانستان تلاش های موثری از خود نشان دهد. 
توصیه ششم : طالبان و هیات حاکمه موقت به دلیل عدم اهتمام به مهمترین 
چالش های موجود در افغانستان مانند شکل دادن به حکومت فراگیر، حقوق 
شهروندی، اقوام، تدوین قانون اساسی و بهره مندی از ظرفیت های ملی برای 
در  اقتصادی  های  مولفه  بهبود  در  تلاش جدی  و  تروریسم  با  کامل  مبارزه 

شرایط دشوار خود به سر می برد و باید بداند که باقیماندن مشکلات فعلی در 
افغانستان نه تنها بر مردم آن کشور بلکه بر مولفه ها و ظرفیت های گوناگون 

منطقه ای نیز آثار منفی به جای می گذارد. 
تاکید داریم که همکاری های منطقه ای و الگوی منطقه ای حل مشکلات 
و بحران ها در قریب به دو سال گذشته زمینه قابل دفاع برای یک گفتمان 

هماهنگ و حفظ ابتکارهای منطقه ای در نشست آتی در دوحه می باشد. 

در نشست سمرقند مطرح شد
شش توصیه امیرعبداللهیان به طالبان


